
 

 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

Copia Conforme 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  6  del  25/01/2020 

 
OGGETTO: VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO 

2020 

 

 L’anno 2020 il giorno 25 del mese di Gennaio alle ore 16.30 nella sala delle Adunanze del 

Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:   

 

 Nominativo Presente 

1 MARIA FRANCESCA FRAU NO 

2 MARIA LAURA GHISU SI 

3 EFISIO ARBAU SI 

4 MICHELE CADEDDU SI 

5 FRANCA BUSSU NO 

  
    

Presiede la seduta il Sindaco EFISIO ARBAU, con l’assistenza del Segretario,  ANTONINA 

MATTU. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il D.Lgs n. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs n. 126/2014, avente ad oggetto le 

"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 ha introdotto nuovi principi in 

materia di contabilità degli Enti Locali modificando il D.Lgs n. 267/2000; 

CONSIDERATO che:  

l'art. 175, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 stabilisce che il bilancio di previsione può subire variazioni di competenza e 

di cassa nel corso dell'esercizio sia nella parte prima, relativa alle entrate, sia nella parte seconda, relativa alle spese, per 

ciascuno degli esercizi considerati nel documento;  

l'art. 175, comma 5 bis,lettera d), attribuisce alla Giunta Comunale la competenza ad approvare, con provvedimento 

amministrativo, le variazioni alle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5 quater di competenza dei 

responsabili dei servizi, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 34 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022, e la n.35 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi 

di legge, con cui è stato approvato il Bilancio finanziario di Previsione 2020/2022 ed i relativi allegati;  

RILEVATO che l'andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni alle dotazioni 

di cassa al primo esercizio di riferimento del Bilancio finanziario di Previsione per il periodo 2020/2022; 

RITENUTO di apportare al Bilancio finanziario di Previsione 2020/2022  urgenti variazioni agli stanziamenti di cassa 

di alcuni capitoli di spesa, necessarie per garantire l'effettuazione dei servizi, come risulta dagli allegati prospetti 

contabili, facenti parte integrante del presente provvedimento; 

ACCERTATO che, in relazione alla presente variazione, il Fondo di Cassa alla fine del presente esercizio non risulta 

negativo; 

DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale, ai sensi del citato art. 175, 

comma 5 bis,lett. d) del D.Lgs n. 267/2000, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, fermo restando l'obbligo 

in capo all'Organo di Revisione, di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione l'esistenza dei presupposti 

che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 

dell'esercizio provvisorio; 

DATO ATTO che della presente variazione verrà data comunicazione al Consiglio Comunale nei termini di legge e 

secondo le modalità di cui al vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 

267 cosi come modificati ed integrati in seguito all'entrata in vigore del D.L. n. 174/2012 convertito in L. n. 213 del 

7/12/2012, allegati alla presente proposta di deliberazione; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

  

1) di approvare, ai sensi dell'art. 175 comma 5 bis, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000, la variazione alle dotazioni di cassa, 

come risultante dagli allegati prospetti contabili, facenti parte integrante del presente provvedimento, apportando le 

variazioni ivi riportate all'assegnazione delle dotazioni di cassa del Bilancio di Previsione 2020; 

 

2) di dare atto che, per effetto della prefata variazione, il Fondo di Cassa del Bilancio di Previsione 2020/2022, alla fine 

dell'esercizio non risulta negativo e la misura della variazione è comunque tale da consentire il mantenimento degli 

equilibri di bilancio ed il pareggio finanziario ex art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

3) di comunicare, ai sensi dell'art. 175, comma 5 ter del D.Lgs. n. 267/2000, la presente variazione al Consiglio 

Comunale nei termini di legge e secondo le modalità di cui vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 4) di dare alto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale, ai sensi del citato art: 175, 

comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n.26712000, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, fermo restando l'obbligo 

in capo all'Organo di Revisione, di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione l'esistenza dei presupposti 

che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio; 

 

5) di demandare al servizio Bilancio la trasmissione del presente provvedimento al Tesoriere Comunale ai sensi dell'art. 

216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché la relativa pubblicazione in Amministrazione Trasparente - sezione 

Bilanci, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, da ultimo, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4,del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, riconosciuta l'urgenza di assicurarne ogni effetto. 

 



 

 

 

 

 

************************************** 

 

 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 

(espresso nella proposta di deliberazione) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro 
 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Presidente � Il Segretario Comunale 

 EFISIO ARBAU ANTONINA MATTU 

 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale dal  28/01/2020                

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 28/01/2020 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

                                                                                                             f.to .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 25/01/2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 28 gennaio 2020 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ________________________ 

 

  � Il Responsabile 

  

 

  ......................................................... 

 

 


